ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO E ABERTURA
DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROJETO DE VENDA

DATA: 18/06/2019    HORÁRIO: 09h00
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019
OBJETO: O objeto da presente Chamada Pública é a Aquisição de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para
o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

No dia e hora supramencionados, na sede do DEPARTAMENTO DE

COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Rua Abrahão Ramos nº 327 –
Centro – CEP 17.190-000 – Reginópolis – SP, realizou-se sessão pública para o
recebimento e abertura dos envelopes de Habilitação e Projeto de Venda, com
a presença de todos os integrantes da Comissão Municipal de Licitações no
final assinados, consoante ato de designação nº 119/2019, de 02 de janeiro de
2019. Aberta a Sessão pelo Senhor Presidente da Comissão Municipal de
Licitações, verificou-se a presença do seguinte interessados: WALTER

BENTO, ANA PAULA LOPES, DENILSON DONIZETE FICHIO, os quais
procederam às entregas dos envelopes, que se encontravam devidamente
fechados. Em seguida, foi procedida a abertura dos ENVELOPES DE Nº 01,
sendo as documentações neles contidas verificadas e rubricadas por todos os
presentes, não tendo ocorrida nenhuma manifestação pelos interessados. A
seguir, os integrantes da Comissão Municipal de Licitações passaram a
examinar as documentações apresentadas. Constatando que as exigências do
Edital tinham sido plenamente cumpridas pelos interessados: WALTER

BENTO, ANA PAULA LOPES, DENILSON DONIZETE FICHIO, a
Comissão Municipal de Licitações, sem divergência de votos, julgou ditos
proponentes devidamente habilitados. Proferido o julgamento da fase de
habilitação, os interessantes por estarem de acordo com os mesmos,
renunciaram expressamente ao eventual direito a recurso. Diante de tais
manifestações, a Comissão Municipal de Licitações procedeu à abertura dos
ENVELOPES Nº 02, sendo os Projetos de Venda neles contidos verificados e
rubricados pelos presentes, não ocorrendo qualquer manifestação.
Examinados os Projetos de Venda pela Comissão Municipal de Licitações, esta,
por unanimidade de seus componentes, culminou por julgá-los regulares os
Projetos de Venda dos interessados: WALTER BENTO, ANA PAULA LOPES,

DENILSON DONIZETE FICHIO. A seguir, a Comissão Municipal de

Licitações efetuou as comparações dos preços dos Projetos de Venda julgados
regulares, sendo que a adoção do critério de julgamento dos Projetos de Venda
fixados no Edital levou ao seguinte resultado classificatório:

INTERESSADO: WALTER BENTO

ITEM PRODUTO QUANTIDADE
/UNIDADE

*PREÇO DE AQUISIÇÃO (R$)

UNITÁRIO VALOR TOTAL

3 Alface crespa ou Lisa.
Especificação: Fresca, de
primeira. Tamanho e coloração
uniformes devendo ser bem
desenvolvida, firme e intacta.
Isenta de enfermidades, material
terroso e umidade externa
anormal. Livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, parasitas
e larvas. Sem danos físicos e
mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.
Embalada em sacos plástico
atóxico individual e entregue em
caixa de monobloco plástico.
Produto sujeito à verificação no
ato da entrega aos
procedimentos administrativos
determinados pela Anvisa.

800 maços 3,00

2.400,00

6 Berinjela: Especificação: caixas
com 20 kg. Não deve estar
danificado, deve ter coloração
uniforme, estar fresco, livre de
sujidades, parasitas ou larvas e
entregues em monoblocos
vazados sendo proibida a
entrega em caixa de madeira ou
papelão.

100 kg 2,50

250,00

8 Cebolinha: Em maço, de 1ª
qualidade, in natura, tamanho e
coloração uniforme, livre de
sujidades, parasitas, larvas,
resíduo de fertilizante. Deverá
estar em perfeito estado para
consumo, sem defeitos graves

800 maços 2,00

1.600,00

como podridão, amassado,
murcho, deformado,
descolorado, queimado de sol,
com manchas, rachaduras,
injúrias por pragas ou doenças.
Embalada em sacos de
polietileno, transparentes,
atóxico e intacto.

10 Couve Manteiga. Especificação:
Fresca, tamanho e coloração
uniformes devendo ser bem
desenvolvida, firme e intacta.
Isenta de enfermidades, material
terroso, umidade externa
anormal, sujidades, parasitas e
larvas. Sem danos físicos e
mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.
Embalados em sacos atóxico
individual e entregue em caixa
monobloco plástico. Produto
sujeito à verificação no ato da
entrega aos procedim entos
administrativos determinados
pela Anvisa.

200 maços 4,00

800,00

15 Mandioca Branca: Tipo branco
ou amarelo, grau normal de
evolução no tamanho, cor
própria da espécie, fresca com
aspecto uniforme na coloração,
firme e intacta. Livre de
fertilizantes, sujidades, parasitas
e larva não fibrosa, descascadas e
lavadas, embaladas em plástico
transparente.

500 kg 3,00

1.500,00

16 Pepino Japonês: Especificação:
De primeira, com tamanho e
coloração uniformes, 20 a 25 cm,
sem danos físicos e mecânicos
oriundos de manuseio ou
transporte. Entregue em
monobloco plástico de

300 kg 2,50

750,00

aproximadamente 20 kg.
Produto sujeito à verificação no
ato da entrega aos
procedimentos administrativos
determinados pela Anvisa.

20 Repolho Branco: Especificação:
Limpo, liso, fresco, de primeira.
Tamanho e coloração uniformes
devendo ser bem desenvolvido,
firme e intacto. Sem lesões de
origem física ou mecânica,
perfurações e cortes.
Acondicionado em caixa
monobloco plástica com
aproximadamente 20kg. Produto
sujeito à verificação no ato da
entrega aos procedimentos
administrativos determinados
pela Anvisa.

1000 kg 3,99

3.990,00

TOTAL 11.290,00

INTERESSADO: ANA PAULA LOPES

ITEM PRODUTO QUANTIDADE
/UNIDADE

*PREÇO DE AQUISIÇÃO (R$)

UNITÁRIO VALOR TOTAL

13 Leite in natura: Leite natural,
com aspecto liquido e
homogêneo. Não podendo
conter substancias estranhas,
sabor levemente adocicado com
odor suave e cor branca
amarelada opaca. Ordenha em
condições higiênicas e animais
saudáveis.

9500 litros 1,80

17.100,00

19 Queijo Minas Fresco: Elaborado
com leite de vaca tipo A, coalho e
sal. Textura levemente firme e
bem macia, cor branca, sem a
presença de soro em sua
embalagem. Isento de glúten e
gordura trans.

1500 kg 18,00

27.000,00

TOTAL 44.100,00

INTERESSADO: DENILSON DONIZETE FICHIO
4 Banana, nanica, de primeira.

Especificação: Em pencas;
tamanho e coloração uniformes;
com polpa firme e intacta;
devendo ser bem desenvolvida;
sem danos físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e
transporte; acondicionada em
caixa de madeira (500x350x265)
mm, com 14 dúzias; pesando
aproximadamente 20kgs; e suas
condições deverão estar de
acordo com a NTA-17(decreto
12.486 de 20/10/78); com os
padrões de embalagem da
instrução normativa conjunta n
9, de
12/11/02, (sarc, Anvisa,
inmetro) Embalagem: caixa de
madeira.

5000 kg

2,00

10.000,00

TOTAL 10.000,00

Por estarem de acordo os interessados renunciaram expressamente ao direito
de interpor recurso. A sessão foi suspensa para a lavratura dessa Ata. Reaberta
a Sessão o Senhor Presidente da Comissão Municipal de Licitações procedeu à
leitura da mesma, que foi achada conforme. Nada mais havendo digno de nota,
nem a tratar, encerrou-se a sessão, indo esta assinada pela Comissão Municipal
de Licitações e pelos interessados presentes.

ADRIANO APARECIDO CÁSSIO DA CRUZ
PRESIDENTE DA CML

ANTÔNIO LUÍS SPURI JUNQUEIRA
MEMBRO DA CML

NADIR APARECIDA DE SOUZA CORCE
MEMBRO DA CML

WALTER BENTO

ANA PAULA LOPES

DENILSON DONIZETE FICHIO

	ADRIANO APARECIDO CÁSSIO DA CRUZ
	PRESIDENTE DA CML